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ABSTRAKT

Tento elektronický výukový materiál je určen především pro studenty kombinovaného stu-

dia na vysoké škole, ale uplatnění mohou nalézt i studenti studia prezenčního případně stu-

denti elektrotechnických škol, kteří chtějí zvládnout práci v programu EAGLE. Bakalářská

práce se zaměřuje zejména na výukové lekce ve formě video tutoriálů s možností využití

uživatelského manuálu pro lepší přehlednost v softwaru EAGLE. Ten slouží ke kreslení

schémat na desku plošného spoje a k jeho následnému použití ve výrobě. Cílem práce je

dosažení potřebných znalostí studenta, který by měl být schopen samostatně využívat pro-

gram pro kreslení schémat elektronických obvodů, tvorbě součástek do knihovny a sumari-

zovat své poznatky pro výrobu vlastního elektronického výrobku.

Klíčová slova: EAGLE, schéma, deska plošných spojů (DPS), knihovna, CAD

ABSTRACT

This electronic learning material is primarily intended for students of combined studies at

college, but can be also useful for full time students or students of electrotechnical schools,

who want to master working in EAGLE program. Bachelor thesis is focused especially on

teaching lessons in the form of the video tutorials with the possibility to use user material

for better clarity in EAGLE software. It is used for drawing of schematic and printed circuit

board design. The aim of this work is to achieve the necessary knowledge of the student,

who should be able to independently use program for drawing schematics of electronic cir-

cuits, creation of components into the library and summarize his findings for creation of his

own electronic product.

Keywords: EAGLE, Schematic, Printed Circuit Board (PCB), library, CAD
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ÚVOD

V dnešní moderní době se uživatel, prostřednictvím vymožeností sdělovacích prostředků,

dostává k velkému množství odborných informací, které následně využívá při vzdělávání

a především v praxi. Díky rychle se rozvíjející moderní technologii je výroba elektronického

zařízení na velmi vysoké úrovni. Je již prakticky jedno, je-li zákazník a samotná výroba

v jiné zemi, protože neustálý kontakt online je velký benefit. Firmy, které dříve znaly jen

lokální konkurenci, začínají pociťovat i celosvětovou konkurenci. Samotní uživatelé jsou

schopni dokázat vytvořit čím dál komplexnější schémata a výrobky i jako amatéři v pohodlí

domova [40].

Za tímto účelem byla vypracována tato bakalářská práce, která je zaměřena na seznámení

uživatele s návrhovým programem EAGLE ve formě uživatelského manuálu a video tutori-

álů. Tento software je pro zpracování práce vhodný z důvodů rozšíření praktických doved-

ností a znalostí v oblasti elektrotechniky a informačních technologií, který tento program

nabízí.

V teoretické části na základě průzkumu odborné literatury je charakterizována základní me-

toda řízení životního cyklu výrobku a pojmy vysvětlující vazby mezi systémy v celém pro-

cesu výroby. Nedílnou součásti práce je i samotná historie, která seznamuje čtenáře s dějiny

techniky v oblasti počítačových výrobních systémů v oboru elektrotechniky, strojírenství

a informační technologie. Historická věda je reálný proces vývoje lidské společnosti, která

nám dokazuje, že dějiny mají logiku, vnitřní řád a určitý smysl.

Praktická část se zaměřuje výhradně na počítačem podporovaný návrhový systém EAGLE,

který je pro výukové účely zcela zdarma. Studentům je nabízen přehledný uživatelský ma-

nuál, zaměřený na celkové nastavení programu, kde mohou nalézt význam veškerých funkcí

a příkazů používaných v návrhovém systému. Praktické ukázky deseti video tutoriálů ná-

zorně demonstrují práci s návrhovým systémem, ze kterého si student odnese základní po-

znatky. Ke správnému pochopení filosofie práce celého procesu je i realizován postup vý-

roby elektronické hrací kostky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉMY PRO PODPORU VÝROBNÍHO

PROCESU

Product Lifecycle Management (PLM) se v češtině uvádí jako vedení životního cyklu vý-

robku. PLM systém je strategický proces výroby pomocí počítačového softwaru zaměřující

se na celý výrobek od začátku až po jeho konec (např. likvidaci). Integruje soubor informač-

ních systémů do jednoho celku. Tím lze chápat od prvotního nápadu až po samotný fyzický

produkt. Systém se zaměřuje především na rychlé vytvoření jeho konstruktivního řešení a na

návrh postupů výroby, přičemž hlavními kritérii jsou dosažení maximální efektivnosti při

nízkých nákladech ve všech oblastech a také je požadována nezbytná kvalita i funkčnost

výrobku. Důležitým nástrojem pro optimalizaci firmy je centrální PLM systém, který zabez-

pečuje řízení a spolupráci v týmu, komunikaci, správu dat a určité změny v konání. Zabývá

se nejen pracovním postupem, ale může se zabývat i obchodními systémy a daty. Tvoří pá-

teřní systém celého výrobního podniku. Základním kamenem systému PLM je workflow,

neboli proces. V přesném znění jde o správu a řízení podnikových procesů, kde jeden účast-

ník musí předat dokument, informaci, úkol nebo data druhému účastníkovi, který zpracovává

data podle jasně daných procesních pravidel. Nesmírnou výhodou PLM systému je, že spo-

lupráce daných procesních tymů může probíhat klidně i tisíce kilometrů daleko. Tím se ne-

pochybně zrychluje celý vývoj výrobku, který ve finální fázi procesu dostává ten nejnároč-

nější a tím je zákazník [1][2][4].

Obr. 1 - Blokové schéma PLM
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• Plán – požadavky výrobku, bývají postavené na sběru dat z trhu, vyhodnocení vlast-

ních dat, vyhodnocení zdrojů, koncepce a vlastnosti výrobku, plánování procesů a na

komunikaci, kteří se procesu zúčastní.

• Vývoj – zaměřuje se na vlastnosti a vzhled daného výrobku. Nejčastěji se používají

CAD programy. Grafický software využívaný ve strojírenství (AutoCAd, NX),

v elektrotechnice (EAGLE) a nebo ve stavebnictví (ArchiCAD).

• Výroba – pracuje vždy se zadanými informacemi z návrhu vývoje. Využívá exis-

tenci dokumentace a dat o výrobku, které musí reagovat na platné změny.

• Test kvality– výrobek by měl splňovat všechny požadavky a pokud nastane určitý

nedostatek, je výrobek poslán na likvidaci. Splňuje-li výrobek dané technické poža-

davky, následuje jeho prodej.

• Likvidace – fáze, která ukončí nebo vyhledá opětovné využití v životním cyklu vý-

robku.

• Prodej a služba – vyhotovení finálního zpracování výrobku, který lze zákazníkovi

prodat nebo poskytnout jako službu [3].

1.1 Vazby PLM na další informační systémy

Životní cyklus výrobku nemůže správně fungovat bez dalších informačních systémů. Proto

existují i další systémy, které se zaobírají danou problematikou, kterou mají správně vyko-

návat.

Cílem zavedení těchto systému je zkrácení času vývoje (od plánu až po konstrukci) a vnik-

nutí výrobku na trh. Z historického hlediska se ukázalo, že šanci uspět na trhu mají přede-

vším výrobky s velkou mírou inovace a zákazník je schopný za inovovaný produkt zaplatit

(např. Apple). Nevyhnutelnou a zásadní podmínkou pro velkou míru inovace je celkem nový

přístup k managementu informací o produktu. Překážky musí padnout mezi procesem, vý-

vojem produktu a ostatními procesy jako například obchod – prodej / nákup, marketing

a nebo servis. Vysokou prioritou je rychlá reakce na požadavky trhu, také rychlá reakce na

vývoj produktu i vývoj produktu z jiných stran – opět obchodní konkurence [4].

Aby byla implementace úspěšná, musí se provést analýza situace. Jedná se především o roz-

bor procesů a dat v systému. Analýza umožňuje spravovat datový model, proces či funkcio-

nalitu celého systému, aby odpovídali potřebám zákazníka. Poté je připravena implementace

a může se dále realizovat. V dalším kroku navazuje implementační fáze, která specifikuje

datové modely, pracovní proces (workflow) i číslování a značení dokumentací. V testovacím
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provozu by měli být všichni zúčastnění adekvátně proškoleni a pracuje se vždy s dohodnu-

tými specifikacemi v systému pro daný proces. Během dozorovaného provozu jsou všichni

účastníci zaškoleni a neměl by být problém s běžným provozem [6].

Při rozhodnutí implementovat systém PLM často dochází k chybám. Může se jednat o chybu

dodavatele nebo našim neuváženým rozhodnutím.

• Nízká úroveň managementu – jedná se především o špatnou atmosféru v týmu.

Nespolupráce nebo zatajování informací, které systém těžko odhalí.


[…]


Uhlíkový rezistor RU 1K5 0207 1 ks 2,60 Kč 3 Kč

Uhlíkový rezistor RU 1M 0207 1 ks 2,60 Kč 3 Kč

Uhlíkový rezistor RU 1K 0207 3 ks 2,60 Kč 8 Kč

Uhlíkový rezistor RU 12K 0207 1 ks 2,60 Kč 3 Kč

NE555 DIP8 Texas Instruments 1 ks 7,80 Kč 8 Kč

Bipolární tranzistor BC337-25 TO92 B 1 ks 1,70 Kč 2 Kč

Bipolární tranzistor BC337-25 TO92 A 1 ks 1,20 Kč 1 Kč

Magnetodynamický měnič do DPS 1 ks 15 Kč 15 Kč

Dioda 1N4148 12 ks 0,838 Kč 10 Kč

Tlačítkový spínač P-DTE6SW 1 ks 11 Kč 11 Kč

Keramický kondenzátor CK 22n/63V 1 ks 2,60 Kč 3 Kč

Keramický kondenzátor CK 330n/50V 1 ks 6,50 Kč 6 Kč

Elektrolytický kondenzátor CE 10u/16V 1 ks 1,90 Kč 2 Kč

CMOS 4017 DIP16 Texas Instruments 1 ks 9,50 Kč 10 Kč

LED 5MM GREEN 7 ks 2,70 Kč 19 Kč

Cuprextit 120x80x1,5 mm jednovrstvý 1 ks 39 Kč 39 Kč

Cena celkem: 154 Kč
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na vypracování podpůrného elektronického materiálu pro

předmět CAD systémy v elektrotechnice ve formě uživatelského manuálu a video tutoriálů.

Hlavním cílem bakalářského projektu bylo zaměření a seznámení uživatele s návrhovým

programem EAGLE, který je pro výukové účely zcela zdarma.

V teoretické části se nachází literární rešerše, která je zaměřena na charakteristiku pojmů

z oblasti celého životního cyklu výrobku, historie CAD a z rozdělení kreslících programů

pro elektrotechniku. Z uvedeného seznamu programů pro profesionální i amatérskou tvorbu

vyplývá, že poskytovatelé softwaru nabízejí v podstatě totožné funkce svých programů a tím

pádem zažívají konkurenční boj o dominantní místo na trhu v oblasti elektrotechniky.

Obecně lze programy rozdělit podle náročnosti, ceny, ale i podle odvětví.

Začátek praktické části se zabývá programem EAGLE za účelem seznámení čtenářů se zá-

kladními informacemi o programu. Dále jsou zde popsány aktuální verze a systémové poža-

davky. Nedílnou součásti práce je uživatelský manuál, který sumarizuje veškeré postupy,

funkce a příkazy. Během jednotlivých podkapitol se uživatel seznamuje s praktickým vyu-

žitím softwaru pro kreslení elektronického schématu, tvorby desky plošných spojů, vygene-

rování výstupních dat pro výrobu až po seznámení a tvorby knihovny součástek.

Po absolvování výuky ve formě 10 video tutoriálů uživatel získává přehled o jednotlivých

funkcí co program nabízí a také uživateli dává lepší představu o samotném procesu výroby.

Uživatel, na základě nabytých vědomostí by měl být schopen sám – založit si uživatelský

účet pro získání benefitů, orientovat se v hlavním panelu programu, nakreslit elektronické

schéma v editoru schémat, vytvořit a spravovat knihovnu součástek, rozmístit pouzdra sou-

částek na DPS v editoru plošných spojů, vygenerovat výstupní soubory pro tvorbu výrobku

pomocí CAM procesoru nebo exportu obrázku a vypracovat samotný projekt do finální po-

doby.

V závěrečné fázi bakalářské práce je vysvětlen postup tvorby ukázkového projektu ve formě

elektronické hrací kostky, které je možné dosáhnout v případě dodržování patřičných kroků

tohoto projektu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC Alternating Current

A/D Analog/Digital

AME Advanced Modeling Extension

AR Augmented Reality

BGA Ball Grid Array

CAD Computer Aided Design

CADAM Computer-Augmented Drafting and Manufacturing

CAE Computer Aided Engineering

CAM Computer Aided Manufacturing

CATIA Computer-Aided Three-Dimensional Interactive Application

CPU Central Processing Unit

CRM Customer Relationship Management

DAC Design Automated by Computer

DC Direct Current

DOS Disk Operating System

DPS Deska plošných spojů

DRC Design Rule Check

DSL Digital Subscriber Line

EAGLE Easily Applicable Graphical Layout Editor

EDA Electronic Design Automation

ENIAC Electronic Numerical Integrator And Computer

ERC Electrical Rule Check

ERP Enterprise Resource Planning

EU European Union
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FPGA Field Programmable Gate Array

HMD Head Mounted Display

IBM International Business Machines

IGDS Interactie Graphics Design Software

IGES Initial Graphic Exchange Standard

LED Light Emitting Diode

MIT Messachussets Institute of Technology

NASA National Aeronautics and Space Administration

NPI National Procurement Institute

PCB Printed Circuit Board

PDF Portable Document Format

PDM Product Data Management

PDP Programmable Data Procesor

PLM Product Lifecycle Management

RAM Random Access Memory

SAGE Semi-Automatic Ground Environment

SCM Supply Chain Management

SMD Surface Mount Device

SSE Streaming SIMD Extensions

ULP User Language Program

US United States

USD United States Dollar

Y2K Year 2000 Problem
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PŘÍLOHA P III: OBSAH PŘILOŽENÉHO CD

Přiložené CD obsahuje:

• fulltext.pdf – bakalářská práce

• prilohy.zip – video tutoriály, uživatelský manuál, soubory EAGLE (.scr, .brd)