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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) Pouštěl jste vytvořené video návody i jiným lidem? A pokud ano, jakou jste od nich měl zpětnou
vazbu?.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce je zpracována na nadstandardní úrovni. Student vytvořil dobře použitelné video návody a
dokumentaci pro výuku. Rozsah teoretické části bych označil za až nadbytečný. Kapitola 1 o
infromačních systémech s tématem práce příliš nesouvisí a mohla by být mnohem stručnější. Stejně
tak kapitola 2, která se zabývá historií CAD systémů je zpracována velmi podrobně. Toto bych
ovšem neoznačil za nedostatek a nijak to nesnižuje kvalitu práce, kterou celkově hodnotím jako
nadstandardní a výbornou.
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